

宝泰隆打造大型煤化工循环经济企业

证券时报记者 彭志华

宝泰隆 (601011) 日前顺利结束了 IPO 的三地路演推介, 作为大型煤化工循环经济企业, 公司管理团队和经营理念给机构投资者留下了深刻的印象, 通过与当地的券商、基金公司、保险公司、财务公司等机构投资者之间双向互动的交流, 将公司自身投资价值、募资项目、发展前景展示在投资者面前。

宝泰隆主要产品为焦炭、甲醇, 以及其他焦化产品, 依托黑龙江东部丰富的煤炭资源, 形成了集煤炭开采、原煤洗选、炼焦、焦炉煤气制甲醇、焦油加氢、干熄焦电厂、供热于一体的完整的循环经济链条, 对煤炭“吃干榨尽”, 最大限度地利用资源。

资料显示, 2007 年我国煤化工行业稳步发展。甲醇、焦炭等煤化工产品受益于下游市场的旺盛需求。煤化工行业对生产规模、技术开发具有较高的要求。传统煤化工在我国已较为成熟, 新型煤化工正在面临新的发展机遇, 行业正在逐步摆脱过去低技术水平、高能耗、高污染、恶性竞争的格局, 向提高技术含量、资源综合利用方向发展。

根据中国炼焦协会统计, 2009 年度全国焦炭产量 3.45 亿吨, 黑龙江省焦炭产量 967.78 万吨, 宝泰隆焦炭产量占黑龙江地区产量的 8.49%。

在投资者最为关注的本次发行募资投向问题上, 公司表示, 本次募集资金投资项目确定为 30 万吨/年煤焦油深加工工程项目。主要用于针状焦生产工艺, 募集资金投资项目投产后, 公司年产针状焦约 5 万吨。针状焦是生产大规格超高功率石墨电极的主要原料, 是高科技高附加值产品, 市场前景较好, 建成后公司将完善公司的循环经济产业链, 很大程度上提高公司的盈利能力。

华神集团 1.79亿投资两项目

为作好生物制药和中西成药的产业布局, 建设生物制剂车间和集团制药厂生产发展基地, 华神集团 (000790) 决定投资 1.79 亿元, 新建华神高新技术产业园生物制剂车间工程和集团制药厂工程项目。所需资金由集团公司和制药厂、生物公司自筹及银行融资解决。

其中, 生物制剂车间工程项目投资总额为 6459.38 万元, 项目投资财务内部收益率为 32.3%, 总建筑面积 1 万平方米, 预计 2011 年 9 月竣工验收, 2011 年 12 月试车投产。制药厂工程项目投资总额为 1.14 亿元, 项目投资财务内部收益率为 29.17%, 总建筑面积 1.5 万平方米, 预计 2012 年 9 月竣工验收, 2012 年 12 月试车投产。

华神集团认为, 公司的两项目是企业自身发展的内在需求, 也是公司实现中长期发展战略的客观需要, 新工业园的建设得到成都市高新技术产业开发区的积极支持, 新建项目将在税收政策、财政扶持、就业奖励等方面享受诸多优惠和支持。 (程文)

健康元 回购股份近日启动

在 1 月 19 日披露拟投资 3 亿元, 以不超过 12 元的价格回购流通股的健康元 (600380) 今日发布公告, 决定自 2011 年 2 月 15 日至 2012 年 2 月 14 日为回购股份的期限。如在期限内回购资金使用金额达到最高限额, 则回购方案即实施完毕, 回购期限自该日起也提前届满。公司将根据股东大会和董事会授权, 在回购期限内根据市场情况择机作出回购决策并予以实施。

健康元预计回购股份不超过 2500 万股, 回购股份比例分别约占公司已发行总股本的 1.8976%。健康元称回购股份是因为公司业绩持续向好的情况下, 股价却在证券市场持续下跌, 价格表现与公司的内在价值极不相符, 公司的投资价值被严重低估。回购部分股份, 以增强公众投资者对公司的信心, 并进一步提升公司价值, 实现股东利益最大化。健康元昨日收盘价为 12.41 元, 下跌 1.27%。 (斌城)

国恒铁路 股东减持4.99%

今日, 国恒铁路 (000594) 公布股东上海聚丰投资管理有限公司减持的权益变动书。2010 年 12 月 22 日及 2011 年 2 月 17 日, 上述股东通过集中竞价交易系统, 累计减持 2009 年非公开发行认购的国恒铁路股票 7468 万股, 占国恒铁路总股本的 4.99%。

减持后, 聚丰投资仍持有 2252 万股国恒铁路无限售条件流通股, 占总股本的 1.52%, 该公司有意向在未来 12 个月内继续减少其在国恒铁路拥有权益的股份。 (李小平)

东风汽车2011年经营目标亮相

汽车销量保证33.5万辆,挑战36.85万辆;发动机销量保证22.96万台,挑战24.4万台

证券时报记者 吴蒙 实习记者 陈性智

在东风汽车 (600006) 不久前召开的 2011 年经营工作会上, 东风汽车亮出了汽车销量保证 33.5 万辆, 挑战 36.85 万辆; 发动机销量保证 22.96 万台, 挑战 24.4 万台的新年主营业务经营目标。这意味着东风汽车在 2010 年主营业务高速增长的基础上, 将再次冲击整车增量突破 6.5 万辆, 发动机增量近 2 万台的新目标。

如何在去年高速增长的基础上持续实现超越行业的增速, 达成新年的挑战目标? 东风汽车总经理卢锋在日前接受采访时表示, 压力是肯定的, 但公司对此不仅心中有数, 而且准备充分。

据卢锋介绍, 2010 年东风汽车提出了“新 315 计划”, 即自 2010 年~2014 年, 在公司第三个完整的

5 年计划收官之时, 东风汽车将完成第三次跨越, 动力总成实现年销售 30 万台, 海外实现年销售汽车 10 万辆, 整车实现年销售 50 万辆。

2010 作为公司“新 315 计划”的初战之年, 东风汽车无论是在既有市场分系营销上、新兴事业集团的成长上、网络构建上、柴油发动机业务上, 还是推行网络化和首问负责制上, 都实现了新突破。2010 年公司整车 (不含凯马汽车) 和发动机年净增量双双首次超越 10 万台, 增速远高于行业平均增速。

卢锋表示, 公司合理的产能布局、丰富的新业务储备及全面的管理提升将成为完成新年经营目标的保证。据卢锋介绍, 公司持有凯马汽车的股份后, 形成了新的同盟, 事业布局从襄阳到中原腹地再到长三角经济带, 2010 年又拓展到环渤海湾经济圈。

目前, 东风汽车的各项新业务正

有序推进。作为国内高端轻卡的新标杆, 东风凯普特 N 系列已经走到了入市的临界点; A08 高端轻客项目已经进入 ET 阶段; W03 微车研发的评审工作已经完成, 外形数据已经发布; 电动代步车有望今年出车; ZD30 高端小型柴油机正蓄势待发, 东风 D28 也已经成功配套在东风皮卡上。

与新业务的拓展相匹配, 襄阳、郑州、常州三大整车基地正在朝着协调发展的方向迈进。

在管理方面, 卢锋将提升全员效率意识放在了首要位置。2011 年, 公司将力争在人工成本管理、存货费用的应用效率上大幅度超越历史。通过流程优化、方针目标管理等全面提高生产和营销效率; 通过人员和岗位的结构调整, 大幅度降低份人工成本。同时, 全面提升各业务单元和区域业务的综合效率, 在研发、采购、制造、营销服务等方面形成合力。



焦作万方闹电荒 投资28亿元自建电厂

证券时报记者 李小平

作为耗能大户, 电解铝企业一直受到政策的格外关注。为了解决公司的电荒问题, 焦作万方 (000612) 拟斥资 27.91 亿元建电厂。

公告显示, 为提高公司自供电比例, 降低用电成本, 公司全资子公司焦作万方电力有限公司拟投资建设 2 台 30 万千瓦热电机组。项目建设动态总投资 27.91 亿元 (不含厂外热网投资), 其中, 静态总投资 26.59 亿元, 建设期利

息 1.32 亿元。建设期 2 年。资金来源通过公司自筹、借款等多种方式解决。

据悉, 焦作万方主营铝冶炼, 年铝电解产能 42 万吨, 年正常生产所需电力约 60 亿千瓦时。但目前公司自备电不能满足公司生产需要, 尚需在网上购电, 网电价格较高且持续紧张。也由于供电原因, 从 2010 年 10 月起, 公司减少产能 1/3, 即影响电解铝产能约 14 万吨。

因此, 上述项目投资与公司

主营业务上下游关系, 实施将有利于公司提高自供电比例, 降低用电成本, 提高经济效益。与此同时, 根据焦作市城建规划, 该电厂建成后将为焦作市东区提供热力供应。

焦作万方称, 此次拟建项目年需燃煤约 190 万吨, 但公司地处山西交界, 地理位置较好; 同时, 公司参股煤炭企业, 且万方电力与多家煤炭企业保持多年的合作关系, 煤炭供应能够得到保障。

根据初步可研, 上述电厂项目

全部投资财务内部收益率为 8.25%, 全部投资回收期约 11.46 年 (含建设期), 高于行业基准收益率。但是, 按照相关会计制度, 焦作万方需要对万方电力固定资产计提减值, 并计入 2010 年会计报表, 由此形成资产减值 3.19 亿元, 减少 2010 年净利润 2.39 亿元。业绩快报显示, 公司 2010 年实现营业总收入 55.94 亿元, 同比增长 9.6%; 实现营业利润 9392 万元, 同比减少 62%; 归属于上市公司股东的净利润 1.16 亿元, 同比减少 40%。

发力保健品 江中药业打造两大口服液

证券时报记者 吴中路

继推出初元口服液之后, 江中药业 (600750) 的参灵草口服液项目也在层层推进之中。公司日前公告, 为充分利用西藏地区中药材的地域及资源优势, 公司将在西藏设立全资子公司。江中药业证券事务代表田永静在接受证券时报记者采访时表示, 这是公司去年定向增发募投项目之一液体制剂生产线的一部分, 是为了确保公司新产品参灵草口服液中虫草的原材料供应。

据悉, 目前公司开发的参灵草口服液正处于试验之中, 还未正式推出。不过, 据业内人士介

绍, 目前在飞机上已经可以看到参灵草口服液的广告, 其定价约为 7000-8000 元/盒 (10 瓶)。

根据江中药业去年发布的非公开发行预案, 液体制剂生产线是两大募投项目之一, 该项目总投资为 5.21 亿元, 核心产品为初元口服液及公司即将推出的参灵草口服液。项目达产后, 可形成年产初元口服液 8400 万瓶/年、参灵草口服液 2100 万瓶/年的生产能力。田永静表示, 原料来源的获得, 西洋参主要通过进口, 灵芝则在吉林长白山建立了相关基地, 虫草则在西藏设立公司。

2008 年, 江中药业正式推出保健品“初元”氨基酸口服液,

当年实现销售收入 4934 万元, 2009 年销售收入突破 2 亿元, 增长率超过 300%。参灵草口服液则是以西洋参、灵芝、虫草等药材活性成分经提取制成的保健品。

资料显示, 目前我国西洋参、虫草及灵芝的市场容量分别达到 200 亿元、280 亿元和 100 亿元, 江中药业认为, 参灵草口服液作为传统滋补药材的创新替代品, 有望获得巨大的市场空间。

2009 年 4 月, 江中药业专门成立全资子公司江西江中食品有限责任公司, 推动公司现有保健食品业务的全面整合。2010 年上半年, 公司完成了对初元新品种开发的前期工作, 继续充实并不断完善了营销

队伍。但由于初元在配方及包装的优化及调整过程中与相应的产品策略执行上略有偏差, 上半年营业收入增速放缓, 同比增长为 44%。

不过, 中信证券医药行业研究员贺颖认为, 2010 年江中药业对保健品业务进行主动调整, 2011 年实现盈亏平衡是大概率事件, 预计 2010 年初元实现含税销售约 3 亿元, 略低于年初的预期。从 2009 年 6 月开始, 江中药业就在全国投放广告, 迅速在探病市场建立了初元的品牌形象, 销售队伍人数急剧扩张, 覆盖了近 7 万个终端, 但同时终端管理也出现了一些问题, 公司对此进行了主动调整, 放缓了销售节奏、加强终端管理。 (李小平)

TCL集团:手机1月份销量313万台

证券时报记者 黄丽

TCL 集团 (000100) 日前发布的 2011 年 1 月份主要产品销量公告显示, 通讯业务延续 2010 年的良好发展势头, 1 月份手机销量达 313 万台, 同比增长 51%; 液晶电视 1 月份销量为 117 万台, 同比增长 9.2%; 空调、洗衣机 1 月份销量同比分别增长 15%、52%。

通讯业务延续 2010 年的良好发展势头, 1 月份全球手机及配件

销量达 313 万台, 同比增长 51%, 其中海外市场表现突出, 销量同比增长 55%。增势的保持有赖于有效的销售策略、日益提升的研发能力、独特的设计风格、与全球主要运营商的战略合作及对公开市场的不断开拓。

多媒体业务方面, 液晶电视 1 月份销量环比增长 18%, 公司抓住新兴市场对 LCD 需求增加的机会, 辅以成功的营销策略, 使新兴市场液晶电视的销量同比增

213%; 中国市场则充分把握市场增长机会及家电下乡、以旧换新等政策, 销量同比增幅 20%; LED 背光液晶电视销量延续快速发展态势, 占液晶电视销量比例达 26%, 其中欧洲、中国及新兴市场占比分别为 48%、26%、21%。

2011 年, 3D 电视与智能电视仍将继续成为市场追捧的热点。TCL 多媒体表示, 公司将紧跟市场需求, 充分发挥此前在 3D 电视与智能电视的布局优势, 持续提高产品竞争力, 保

证公司的稳步发展。2011 年 TCL 成立 30 周年, TCL 将下大力气继续为获得最具创新能力而努力。

业内分析人士表示, 根据国家电行业“十二五”规划, 家电业将全面进入数字化、网络化、智能化、绿色化发展的结构调整和技术升级新阶段。随着华星光电 8.5 代液晶面板生产线今年的投产以及内容平台的完善, TCL 积极布局并实施的液晶电视全产业链战略将发挥出整合优势。 (张珈)

深沪上市公司2010年度主要财务指标 (18)

本报信息部编制

证券代码	证券简称	基本每股收益 (元)		每股净资产 (元)		净资产收益率 (%)		每股经营性现金流量 (元)		净利润 (万元)		分配转增预案
		2010年度	2009年度	2010年末	2009年末	2010年度	2009年度	2010年度	2009年度	2010年度	2009年度	
000511	银基发展	0.03	0.1	1.34	1.31	2.02	7.98	-0.06	-0.6	3085	11617	不分配不转增
000955	ST欣龙	0.0101	0.0087	0.79	0.78	1.28	1.12	0.107	0.05	296	255	不分配不转增
002006	精工科技	0.63	0.16	2.79	2.18	25.36	8.18	1.56	1.08	9118	2322	不分配不转增
002037	久联发展	0.65	0.44	3.76	4.09	18.84	14.83	0.07	-0.01	11251	7577	每10股派2元(含税)
002138	顺络电子	0.5	0.34	3.28	4.29	16.34	12.12	0.39	0.83	9584	6145	不分配不转增
002161	远望谷	0.38	0.22	2.14	1.77	19.17	12.83	0.53	-0.04	9634	5577	每10股派3股派0.35元(含税)
002220	天宝股份	0.62	0.39	3.53	5.92	19.27	13.79	0.34	-0.57	12235	7578	不分配不转增
002226	江南化工	0.52	0.5	3.04	4.99	18.82	22.42	0.64	1.16	7259	7026	不分配不转增
600182	S佳通	0.16	0.44	1.64	1.48	10.15	34.68	-0.08	0.19	5376	14856	每10股派1元(含税)
600850	华东电脑	0.0832	0.0359	1.5801	1.4623	5.53	2.49	-0.7166	0.1328	1422	614	每10股派0.5元(含税)

天宝股份 去年净利增长超六成

天宝股份 (002220) 年报显示, 公司去年全年实现营业收入为 11.69 亿元, 比上年增长 36%; 归属上市公司股东的净利润为 1.22 亿元, 比上年增长 61%。

年报显示, 2010 年, 天宝股份水产品销售额较上年增长 34%。目前, 公司已经确立了在行业内的领先地位。公司根据国际市场需求的变化, 及时开发新兴市场。2010 年公司大力开发巴西等南美市场, 为公司带来了可观的效益。另外, 公司冰淇淋销售较去年有较大幅度的提高, 其中国内销售 2010 年已经全面打开了北方等目标市场, 完成销售额 2188 万元, 较去年增长 10.57 倍。同时, 公司冰淇淋产品也逐渐被美国消费者接受, 2010 年对美出口量也稳步增长, 2010 年实现出口 5362 万元, 较去年增长 132%。 (李小平)

凯迪电力 子公司CDM项目注册

凯迪电力 (000939) 今日公告称, 全资子公司祁东县凯迪绿色能源开发有限公司作为生物质能发电项目, 符合《京都议定书》中清洁发展机制 (CDM) 有关减排项目申报条件。接相关通知, 祁东电厂 CDM 项目于 2011 年 1 月 15 日在联合国成功注册, 减排期为 2011 年 1 月 15 日到 2018 年 1 月 14 日。在履行相关程序后, 预计于 2012 年可收到 CDM 签发款项。 (李小平)

东莞控股莞深高速 上月通行费增收26%

东莞控股 (000828) 今日披露 2011 年 1 月份营运数据。1 月份, 公司运营的莞深高速全线 (含莞深高速二期、三期东城段及林林高速) 日均通行费收入为 188.24 万元, 同比增长 25.56%; 日均混合车流量为 11.57 万辆, 同比增长 15.82%。公告显示, 上述营运数据系根据广东联合电子收费公司联网结算中心拆分数据编制而成, 未经审计, 上述数据与定期报告披露的数据可能存在差异。 (张珈)

太钢不锈 拟设立特殊钢冶炼厂

太钢不锈 (000825) 公告称, 为优化资源配置, 强化对特殊钢冶炼的管理, 公司决定设立特殊钢冶炼厂。据称, 新设立山西太钢不锈股份有限公司特殊钢冶炼厂; 将第一炼钢厂、第三炼钢厂建成制炼转至特殊钢冶炼厂; 撤销第一炼钢厂、第三炼钢厂建制。 (李小平)